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Anotace

V dramatu Berušky se vracejí na zem (Божьи коровки возвращаются на землю) je

prostřednictvím krátkého příběhu popsán život, názory a naděje skupiny mladých lidí žijících

v ruské provincii. Jejich život je poznamenán mnoha negativními faktory – nefungující

rodina, nešťastné dětství, násilí jako jediný prostředek komunikace a ztráta hodnot. Divadelní

hra však není pouhým realistickým popisem života jedné sociální skupiny nacházející se na

přesně určeném místě. Dílo má také univerzální charakter, o čemž napovídá prostor, do něhož

je děj zasazen. Rámec prostoru je určen Městem a Hřbitovem, jež tvoří duální opozici světa

živých a mrtvých. Jejich napsání s velkým počátečním písmenem poukazuje na fakt, že tyto

prostory mohou existovat kdekoli.
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Annotation

In the drama Ladybirds are Coming Back to Earth (Божьи коровки возвращаются на

землю) life, beliefs and hope of a group of young people that live in Russian province is

described. Their lives are affected by many negative factors such as malfunctional family,

miserable childhood, violence as the only mean of communication and loss of values. But this

drama is not only a realistic description of life of one precisely located social group. The play

has a universal character, what we know because of the place in which the story is situated.

Place is determined by Town and Cementery, which make a dual opposition of the world of

living and the world of dead. The capital letter of these two words refers to universality of the

space that can exist anywhere.
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Abstrakt

Náplní bakalářské práce je interpretace divadelní hry Berušky se vracejí na zem (Божьи

коровки возвращаются на землю) ruského dramatika a představitele nového dramatu

Vasilije Sigareva. Drama je interpretováno prostřednictvím analýzy motivických prvků díla –

prostoru, který je realistický a zároveň univerzální, dětství, které se negativně odráží v životě

jednotlivých postav a násilí, jež je určujícím prvkem mezilidské komunikace.

Klíčová slova: Vasilij Sigarev, Berušky se vracejí na zem, ruské drama 21. století, nové

drama

Abstract

Content of bachelor thesis is the interpretation of drama Ladybirds are Coming Back to Earth

(Божьи коровки возвращаются на землю) written by Russian playwright and new drama

representative Vassily Sigarev. Drama interpretation was done by analysis of motif elements –

space, which is both realistic and universal, childhood, that has a negative effect on characters'

life, and violence, that is a dominant mean of communication.

Key words: Vassily Sigarev, Ladybirds are Coming Back to Earth, Russian drama of 21st

century, new drama
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1. Úvod

1.1 Nové drama

Nové drama je pojem, který vznikl na poli současného ruského dramatu na přelomu 20. a 21.

století. Vymezení směru je problematické z několika důvodů. Jedná se o mladý rozvíjející se

směr, u kterého ještě nelze s jistotou říct, kam se bude ubírat. Proto nové drama zatím není

teoreticky zpracováno a není dostatek ucelené odborné literatury. Základním materiálem, ze

kterého jsem vycházela, je kniha M. I. Gromové Ruská dramaturgie konce XX – začátku XXI

století (Русская драматургия конца ХХ – начала ХХI века) a S. J. Gončarové-Grabovské

Poetika současného ruského dramatu (Поэтика современной русской драмы). Avšak

největším zdrojem informací zůstává velké množství dílčích divadelně-kritických statí

různých odborníků, jejichž názory jsou často zcela protichůdné. Někteří vidí v novém směru

žádoucí změnu, která může dramatický žánr posunout dopředu. Jejich odpůrci tvrdí, že

divadelní hry napsané autory nového dramatu nerespektují aristotelovskou strukturu dramatu1,

a tudíž vůbec nepatří do dramatického žánru. Jiní odmítají samotnou existenci nového

dramatu a tvrdí, že k ustanovení směru zatím nedošlo a proto se dá mluvit pouze o aktuálním

dramatu2. Obhájci nového dramatu se stávají samotní tvůrci. Například o generaci starší

dramatik Michail Ugarov říká, že nové drama je současným divadelním uměním. Autoři

Vladimir Zabalujev a Alexej Zenzinov na něj navazují v definici novátorství nového dramatu,

které se podle nich „projevuje ve snaze zastavit čas, uvidět přítomnost a uchopit změnu

psychologie lidí prostřednictvím změny jazyka“3.

Pokusme se shrnout obecné rysy nového dramatu. Na první pohled je zřejmé, že se nová

dramata vyznačují krátkostí formy. Divadelní hry mají většinou jedno až dvě dějství,

minimální počet postav a jednoduché krátké příběhy. Rovněž vnitřní stavba textu je

nesourodá. Režisér Kirill Serebrennikov k tomu dodává: „všechna „nová dramata“ mají

fragmentární strukturu.“4 Tato struktura se vyznačuje nedořečeností, absencí jasného začátku

a konce, nesouvislými dialogy, ve kterých se objevuje slang a vulgární výrazy. Rovněž pozice

1 ГОНЧАРОВА-ГОНЧАРОВА-ГРАБОВСКАЯ, С.Я. Поэтика современной русской драмы: конец XX
начало XXI века [online]. Минск : БГУ, 2003 [cit. 2011-01-30]. Dostupné z WWW:
<http://philology.bsu.by>.

2 ЗАСЛАВСКИЙ, Григорий. Современная пьеса на полпути между жизнью и сценой [online]. 30.4.2004
[cit. 2011-01-29]. Dostupné z WWW: <http://zaslavsky.ru/drama/drama300404.htm>.

3 Tamtéž.
4 ЗАСЛАВСКИЙ, Григорий. Tamtéž.
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postavy jako nositelky děje je oslabená. Děj, jejž nese, je často vystavěn na opakování5. Texty

s anormativní strukturou nemusí demonstrovat absenci talentu jejich tvůrců, jak je často

hodnotí ruští kritici. Spíše se jedná o projekci životního pocitu, který je určen ztrátou hodnot a

doprovázen odmítnutím boje proti takovému statutu quo společnosti.

Rovněž význam poznámek se změnil. V klasickém dramatu plní poznámky technickou

funkci, slouží pouze pro informaci režisérovi při inscenaci hry, čemuž odpovídá také jejich

stylistika. V textech nových dramatiků dochází k posunu. Autoři popisují děj a vnitřní svět

postav detailně a emotivně, čímž umožňuji čtenáři, aby si zinscenoval hru ve vlastní mysli.

Poznámky se tak stávají součástí estetiky díla a tím nová dramata přibližují prozaickému

textu6. Z toho se dá vyčíst, že v současnosti dochází k rozmývání hranic mezi dramatem a

prózou.

Nejviditelnějším rysem nového dramatu je svobodné zacházení s jazykem – hlavně s jeho

hovorovou rovinou: žargonem, slangem a vulgárními výrazy7. I když se tento jev často stává

jádrem výtek kritiků a literárních vědců, domnívám se, že se jedná o zcela legitimní využití

určité jazykové roviny pro tvorbu atmosféry celého díla. Jazyk v dramatu plní dvě hlavní

funkce: charakterizuje postavu a zároveň tvoří dramatický reliéf divadelní hry, který je

obsažen na úrovní kompozice a stylu. Vzhledem k tomu, že je řeč postavy nejen

„individualizovaná, ale také sociálně a psychicky determinovaná“8, využití nenormativní

lexiky odpovídá prostředí a lidem, které tvůrci popisují.

Autoři ve svých hrách obnažují temné a tabuizované stránky života. Jejich příběhy často

pojednávají o prostitutkách, bezdomovcích a narkomanech – obecně řečeno marginálech9. Je

nutné podotknout, že marginálové nejsou v divadelní hře ovlivněny pouze svým

společenským statutem. Určujícím je pro ně pocit, že jsou vytrženi z obyčejného chodu

života. Většinou se jedná o oběti sociálního systému, který jim neposkytl možnost si upevnit

své postavení v životě. „Nové drama je tak prezentováno jako nová pravda, o kterou se díky

novým dramatikům mohou podělit marginálové současnosti“10. K výše popsanému proudu

sociálně-realistické divadelní tvorby patří také Vasilij Sigarev.
5 ГОНЧАРОВА-ГРАБОВСКАЯ, С.Я. Tamtéž.
6 ГОНЧАРОВА-ГРАБОВСКАЯ, С.Я. Tamtéž.
7 ЗАСЛАВСКИЙ, Г.. Tamtéž.
8 ГОНЧАРОВА-ГРАБОВСКАЯ, С.Я. Tamtéž.
9 Zatímco G. Zaslavskij marginály nazývá lidi na okraji společnosti, S. Gončarová-Grabovská používá výrazu

marginál k označení podivínů, kteří utíkají do vnitřního světa a svým podivným chováním se snaží bojovat
proti samotě.

10 ЗАСЛАВСКИЙ, Г.. Tamtéž.

9

1.2 Vasilij Sigarev: život a tvorba


[…]


Sigareva, ve kterém přiznává, že ve svých dílech popisuje život, který prožil v rodném měste.

Ani drama Berušky se vracejí na zem není výjimkou. Obraz pro společenskou atmosféru

znázorněnou v dramatu autor rovněž nalezl ve skutečném životě. Jak již bylo napsáno v

úvodu, v rodišti V. Sigareva se za Sovětského svazu těžil a zpracovával titan. Po rozpadu

Sovětského svazu byla těžba přerušena a mnoho lidí se ocitlo bez práce. Avšak obyvatelé

města Věrchňaja Saľda obnovili těžbu nelegálně. Kvůli velké nezaměstnanosti a jednoduše

získaným penězům mnoho mladých lidí propadlo závislosti na alkoholu a drogách.61

Prostřednictvím krátkého příběhu, který je obsažen v dramatu Berušky se vracejí na zem, se

V. Sigarevovi podařilo popsat život, názory a naděje skupiny mladých lidí žijících ve městě

Věrchňaja Saľda.

Divadelní hra Berušky se vracejí na zem však není pouhým realistickým popisem života jedné

sociální skupiny nacházející se na přesně určeném místě. Mnoho indicií poukazuje na

univerzalitu dramatického díla. Již na samotném začátku divadelní hry se při popisu města

autor uchyluje ke stylistice nápadně připomínající Starý zákon. V. Sigarev zde vypráví příběh

stvoření. Avšak místo Země, kterou stvořil Bůh, zde figuruje člověk, který stvořil Město. I

když se člověk Bohu podobá ve schopnosti tvořit, liší se od něj – narozdíl od Boha je člověk

smrtelný. Se smrtí souvisí nutná existence hřbitova. Autor zvýraznil slova Město a Hřbitov

tím, že je napsal s velkými počátečními písmeny. Tím dramatik poukázal nejen na základní

motivy dramatu, ale také na univerzalitu prostoru – Město a Hřbitov mohou existovat kdekoli.

V dramatu se jednotlivé motivy často objevují v duální opozici62: život a smrt, dětství a

60 МАРЧУК, Ирина. Гупешка : Василий Сигарев. «Всё, что произносится, — вода, а под водой — дно,
которое нужно разглядеть». Театральный Петербург [online]. октябрь 2003, 15 (54), [cit. 2011-06-28].
Dostupný z WWW: <http://www.mironov-theatre.ru/show/gupeshka/sig-ira.html>.

61 КОЛЕСНИКОВ, Андрей. СПИД на Урале : Уральские наркоманы колются СПИДом. Коммерсантъ
[online]. 23.10.1997, 182, [cit. 2011-02-07]. Dostupný z WWW: <http://www.kommersant.ru/doc.aspx?
DocsID=186360&print=true>.

62 НОВИКОВ, Р.В. Tamtéž.
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dospělost, bezbrannost a násilí.63 V běžném chápání těchto slov stojí jednotlivé motivy v

kontrastu proti sobě. Dospělost je opakem dětství, i když k dosažení dospělosti je nutné

dětství prožít a překonat. Život a smrt jsou pro člověka zcela odlišné stavy bytí. Ale i zde je

přítomna kauzalita, které nelze uniknout – po životě vždy následuje smrt. Násilí s sebou vždy

nese bezbrannost, která je jejím opakem a zároveň předpokladem. Avšak v dramatu se rozdíly

mezi jednotlivými kontrastními motivy smývají a tímpádem se motivy jeden do druhého

vnořují a navzájem se ovlivňují. Pro symbol smrti je příznačné, že je divadelní hře

všudypřítomný. Všude, kde existuje život, se nachází i smrt. To je zřejmé již z úvodního

popisu, ve kterém se v protikladu k lidské tvořivosti objevuje smrt. Zcela rozmyté hranice

mezi životem a smrtí se zračí v životním pocitu hlavních hrdinů, pro které je příznačná

prázdnota a duševní strnulost. Dětství v pravém slova smyslu se dramatu neobjevuje vůbec.

Autor zde předkládá tragický příběh lidí, jejichž dětství bylo příliš brzy ovlivněno světem

dospělých. Hlavní hrdinové byli již od malička konfrontováni s absencí domácího zázemí,

alkoholismem a násilím. Proto není divu, že jdou ve šlépějích svých rodičů. Někteří z nich

(hlavní hrdinové Dima a Lera) se zoufale snaží svému osudu uniknout, avšak se jedná o téměř

nadlidský úkol, protože minulost v nich zanechala nesmazatelnou stopu, která ovlivňuje jejich

chování dodnes. Nejvýraznějším projevem minulosti je násilí, jež se stalo společenskou

normou a nahradilo ostatní způsoby komunikace. V takové společnosti vyhrává silnější, tudíž

zde není místo pro soucit s bezbranným.

Svým výkladem jsem zdaleka nevyčerpala všechny významové roviny dramatu Berušky se

vracejí na zem. Pro další bádání se nabízí motiv násilí, který se odráží v jazyce postav plném

vulgarismů. Jako protipól násilí zde vystupuje čistota, která se projevuje hlavně v naivitě

Lery. Důležitý je také konflikt dobra a zla. V celém textu se objevuje symbolika čísel, barev,

prostorů atd. Významnou část díla tvoří absurdita, jíž jsem se dotkla v kapitole 2. Prostor, kde

se objevuje v podobě nekonečného čekání obyvatel domu Živí a mrtví. Lidé čekají na něco, o

čemž sami nemají představu, co by to mohlo být. Zato věří, že něco je vysvobodí z jejich

nešťastného života. Prvek čekání nápadně připomíná drama S. Becketta Čekání na Godota.

Absurdita se rovněž objevuje i v jiných kontextech – hlavně v mezilidské komunikaci, kde se

projevuje formou opakujících se replik.

63 Předkládám výčet opozic, které jsem nalezla při interpretaci dramatu. Je jisté, že jich text obsahuje mnohem
více.
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