Oponentský posudek na bakalářskou práci

Alena Mechtchanova: Interpretace dramatu „Berušky se vracejí na zem“

Vasilije Sigareva

Téma tzv. nového dramatu v Rusku a zvláště hry Vasilije Sigareva je u českých studentů
velmi oblíbené, avšak nebo právě proto existuje jeho teoretické zpracování převážně pouze ve
studentských pracích. O nich studenti navzájem nevědí, a proto je necitují. Existuje ovšem i
diplomová práce na FF UK (Eva Dobrovolná: Dramatik Vasilij Sigarev v kontextu „nové

dramatiky“; Praha 2007), která mohla být v kontextu dané práce alespoň zmíněna.

Již v úvodu svého posudku bych chtěla zdůraznit, že práce odpovídá požadavkům kladeným
na tento typ a že její autorka Sigarevovu hru podrobně analyzovala. Čtení práce vyvolává
dojem, že se jedná z velké části o její vlastní analytický či interpretační vklad. Alena
Mechtchanová prokázala cit i nadání pro práci s literárním dílem. Osobně nejvíce oceňuji třetí
kapitolu s názvem Dětství, v níž jsou podrobně analyzovány motivy matky, otce, dětské
říkanky o berušce a motiv bonbonů v kontextu celé hry. V Závěru se pak autorce podařilo
velmi výstižně a v kostce shrnout základní sémantické vrstvy dramatu Berušky se vracejí na

zem.

Nebudu zde popisovat strukturu práce; jedná se v podstatě po krátké úvodní kapitole o výčet a
analýzu hlavních motivů (aniž by je ovšem uchazečka jako motivy definovala), kterými jsou
živí a mrtví, výše uvedené motivy konotující se s dětstvím, motiv smrti a motiv krutosti.
Uchazečka prozatím neumí pracovat s obecnou sekundární literaturou – dává přednost té,
která se vztahuje přímo k analyzovaným textům. Prozatím také ještě chybí rozpoznání funkce
jednotlivých interpretovaných prvků v kontextu analyzovaného díla i v kontextu širším.
Nicméně pro práci bakalářskou je její přístup zcela dostačující – podařilo se jí prokázat, že se
v literárním díle umí orientovat.

I proto mají následující poznámky či výtky sloužit jako impuls a poučení pro uchazeččinu
další práci.

1. Místy se projevuje terminologická nezkušenost – např. se z mého pohledu se jedná

spíše o analýzu, mnohem méně o interpretaci. To, co autorka avizuje jako kapitolu o
interpretaci prostoru, není prostorem z teoretického hlediska – jedná se spíše o jeho
atributy a o život jeho obyvatel. Popis prostoru zde tedy končí vymezením topoi Města
a Hřbitova. Odraz skutečnosti je dnes již zastaralý termín. Anotace dle mého soudu
není anotací – v té by měly být shrnuty základní aspekty, které jsou ve hře
analyzovány – zde je anotace spíše zhuštěným obsahem hry.

2. Problematika sekundární literatury a citace: jak bylo naznačeno výše, autorka
pracuje převážně s texty vztahujícími se k analyzovanému textu. Nicméně alespoň
k problematice prostoru mohla využít něco z velmi bohaté sekundární literatury,
používaný Průvodce literárním dílem není v tomto ohledu dostačující. Z českého
prostředí mohla inspirativně snad posloužit i kniha Daniely Hodrové Místa

s tajemstvím (1994). Práce mohla obsahovat kapitolu shrnující přehled dosavadní
české i ruské vědecké produkce k V. Sigarevovi (alespoň práce školitelky mohly být
uvedeny), aby bylo jasně poznat, kde končí vědomosti přebírané a kde přesně je
vlastní autorčin vklad. S tím souvisí i poznámka k citování např. z Novikovových
textů. Tak na s. 27 je právě u nejzajímavější pasáže dole odkaz na Novikova
(mimochodem, nelze uvádět odkaz „Tamtéž“, pokud necitujeme jedno dílo ve dvou či
více poznámkách jdoucích za sebou), ale nevíme, kde končí a kde vlastně začíná

vlastní autorčina myšlenka (je z Novikova poslední věta, celý odstavec….?). Totéž na
s. 34, kdy před citátem ze hry je opět odkaz na stať Novikova, avšak samotný citát je
opět uveden primárním textem. Na s. 43 je odkázáno na Novikova pouze u termínu
„duální opozice“, avšak uvedené příklady sugerují dojem, že je autorka našla sama. Na
s. 8. v Úvodu vlastně nevíme, kdo jsou oni diskutéři na ruské scéně – používání slova
„mnozí“ či „někteří“ odkazuje k přebírání ruských materiálů, aniž by ovšem byl
označen zdroj nebo aspoň aby bylo uvedeno „dle názoru toho a toho existují dvě
skupiny…“. Takto přebíraná tvrzení práci i její samostatnost znehodnocují.

3. Technické nedostatky: objevuje se velmi typický problém rusismů. Ty mohou být
sice projevem přílišné zaujatosti jazykem originálu a jazykem zvolené sekundární
literatury, mohly by však být signálem i méně sympatického přebírání ruského textu
bez označení citace či odkazu. Nejčastější chybou tohoto typu je termín „rozmývání
hranic“ – v češtině takto neexistuje. Stejně tak slovo „zacyklit“ (se) je patrně převzato
či špatně přeloženo z ruštiny (a zase se musíme ptát, kolik textu kolem tohoto slova je
rovněž převzato). Nevhodné v odborném textu je použití výrazu „tímpádem“ – opět
připomíná použití v ruštině. Alena Mechtchanova se jistě mohla vyvarovat i chyb
v interpunkci, hrubky na s. 32 (ve shodě přísudku s podmětem) či chyb v diakritice.
K technickým nedostatkům bych přičetla i automatické překládání citátů ze
sekundární literatury do češtiny bez uvedení originálu a bez uvedení skutečnosti, že se
jedná o uchazeččin překlad. Zcela zbytečným je pak podle mne překládání všech
úryvků z dramatu do češtiny.1 Nejen, že jim školitel i oponenti v jazyce originálu
rozumějí, ale hlavně překlady zabírají zbytečně mnoho místa a mohou tak fungovat i
jako náhražka samostatného textu či prosté „plnění stránkové normy“. Je sice pravda,
že uchazečka věnovala překladům mnoho pozornosti a její překlady jsou velmi
zdařilé, nicméně tato BP není věnována problematice překladu. V této souvislosti je
myslím také zbytečné zabývat se přesným překladem názvu brouka „požarnik“ jako
páteříček obecný či ruměnice pospolná (mimochodem, není uveden výkladový zdroj)
– i v češtině existuje podobná záměna: tomuto broučkovi se říká v lidové mluvě
„hrobařík“ a navíc hraje opravdu i v českém prostředí důležitou roli dětského vnímání
prostředí hřbitova (vlastní zkušenost). Při překladu říkanky o berušce jen připomínám
české říkadlo Nebe-peklo-ráj: „Beruško, beruško, kam poletíš? Do nebíčka nebo do
peklíčka?“, které by mohlo alespoň částečně být využito – možná i v samotném názvu
– a prostor mezi „rájem a peklem“ patrně také odpovídá sémantice hry.

4. Impulsy k další analýze: domnívám se, že by bylo dobře srovnat tzv. novou
dramatiku (a zvláště právě V. Sigareva) s Čechovem (aspekt čekání, pasivity
postav…), aby bylo možno pozorovat posun tohoto typu dramatu od moderny
k postmoderně (termín PM používám nyní uzuálně). Samozřejmě nabízí se možnost i
analýzy žánrového posunu ve srovnání s ruskou dramatikou z řad činarů či oberiutů
(Vaginov, Charms, Vveděnskij). Sigarevovy hry by mohly být zkoumány i z hlediska
tzv. postkoloniálních studií, tzv. třetího prostoru či v rámci Foucaultových „jiných
prostorů“. Právě hřbitov je příkladem Foucaultovy heterotopie. Město na rozhraní
světů, ve kterém bytují živí i mrtví, je typickým „třetím prostorem“ ve smyslu Homiho
K. Bhabby. Zároveň by tak bylo ruské drama uváděno více do evropského kontextu a
bylo by možno ukázat společné rysy ruské literatury v porovnání s literaturou a
kulturou evropskou. V neposlední řadě je nutno také více uplatňovat evropskou
literární a kulturní vědu i na díla ruská. Že je to možné, ukazují odborné práce
německých a rakouských literárních vědců.

1 Tento problém jsem konzultovala i s kolegy na FF UK a někteří z nich se domnívají, že překlady do češtiny
jsou v BP a DP povinné.

Závěrem opakuji, že vyjmenované poznámky k předkládané práci mají sloužit spíše jako
doplnění a impuls pro další uchazeččinu práci. Bakalářská práce plně odpovídá nárokům na
tento typ, prozrazuje nadání A. Mechtchanové pro práci s literárním textem, a proto
doporučuji hodnocení známkou výborně.

PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D., v. r.

V Praze, 24. srpna 2011